
 
 
 
 
 
 

 
Ano LXXXIV - Recife, terça-feira, 04 de novembro de 2008 - Nº 210 

 
 

GOVERNADOR DO ESTADO 
 
 

ATOS DO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2008. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº - 3234 – Designar TEREZINHA DE JESUS PEREIRA DA SILVA, Coordenadora do Patrimônio 
Histórico, da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE, para responder 
pelo expediente da Diretoria de Preservação Cultural, da referida Fundação, período de 01 a 30 de 
novembro de 2008, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares. 
 
Nº 3235 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação Ensino 
Fundamental Completo para a Matriz de Vencimento Formação Ensino Fundamental Completo c/Curso 
de Qualificação 180horas, da servidora MARIA DAS DORES LOPES DA SILVA, Auxiliar de Serviços 
Adm. Educacionais, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 087.504-0 
 
Nº 3236 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação Ensino 
Fundamental Completo para a Matriz de Vencimento Formação Ensino Fundamental Completo c/Curso 
de Qualificação 180horas, Classe IV, Faixa Salarial "a" e conclusão do ensino médio da servidora JACY 
HONORATO BRITO, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
145.748-9 
 
Nº 3237 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação até 4º série do 
Ensino Fundamental para a Matriz de Vencimento Formação Ensino Fundamental Completo c/Curso de 
Qualificação 240horas, dos servidores abaixo relacionados: 
MARCELO JOSE BENTO, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe III, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 123.800-0 
MARIA DULCINÉA DA S. TORRE, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe III, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 141.084-9 
 
Nº 3238 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação até 4º série do 
Ensino Fundamental para a Matriz de Vencimento Formação Ensino Fundamental Completo c/Curso de 
Qualificação 240horas, Classe IV, Faixa Salarial "a" e conclusão do ensino médio da servidora JOSEFA 
MARIA DE ASSIS, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
124.552-0 
 
Nº 3239 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação Ensino 
Fundamental Completo c/Curso de Qualificação 180horas para a Matriz de Vencimento Formação Ensino 
Fundamental Completo c/Curso de Qualificação 240horas, Classe IV, Faixa Salarial "a" e conclusão do 
ensino médio dos servidores abaixo relacionados: 
SOLANGE FERREIRA DA ROCHA, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe IV, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 110.751-8 
SONIA MARIA DE LEMOS, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe IV, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 141.237-0 
AUREA MARCELIA LEITE DA SILVA, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe IV, Faixa Salarial 
"a", Matrícula nº 143.507-8 
 
Nº 3240 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação até 4º série do 
Ensino Fundamental para a Matriz de Vencimento Formação Ensino Fundamental Completo c/Curso de 



Qualificação 180horas, Classe IV, Faixa Salarial "a" e conclusão do ensino médio dos servidores abaixo 
relacionados: 
SONIA MIGNAC, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
136.765-0 
GERALDO PEDRO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe III, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 145.661-0 
 
Nº 3241 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação Ensino 
Fundamental Completo c/Curso de Qualificação 240horas para a Matriz de Vencimento Formação Ensino 
Fundamental Completo c/Curso de Qualificação 240horas, Classe IV, Faixa Salarial "a" e conclusão do 
ensino médio dos servidores abaixo relacionados: 
EROTIDES SOARES DA SILVA, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe III, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 127.810-0 
MARIA DO CARMO FERREIRA DE ARAUJO, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe III, Faixa 
Salarial "a", Matrícula nº 142.363-0 
 
Nº 3242 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação Ensino 
Fundamental Completo para a Matriz de Vencimento Formação Ensino Fundamental Completo c/Curso 
de Qualificação 240horas, da servidora SEVERINA DIAS DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Adm. 
Educacionais, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 089.940-2 
 
Nº 3243 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação até 4º série do 
Ensino Fundamental para a Matriz de Vencimento Formação Ensino Fundamental Completo, da servidora 
MARIA DE LOURDES BARROS DA SILVA, Auxiliar de Serviços Adm. Educacionais, Classe III, Faixa 
Salarial "a", Matrícula nº 126.981-0 
 
Nº 3244 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Graduado para a Matriz 
de Vencimento Graduado e Especialização, dos servidores abaixo relacionados: 
ROMERO TAVARES DE AMORIM FILHO, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
249.777-8 
MARIA DE FÁTIMA DIAS DE LIMA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
249.778-6 
DIOGO LUIZ ALVES VENTURA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 249.874-0 
MILSE RAMOS DOS SANTOS, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 249.893-6 
SEVERINA AUREA ESTEVAM, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 249.895-2 
ROMILDO ALVES FEREIRA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 249.960-6 
GLAUBER ROBSON PIRES DE CARVALHO LIMA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 250.039-6 
LIN CHE PIN, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.176-7 
FLÁVIA REJANE PEREIRA VILAR, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
250.410-3 
NOÊMIA FRANCISCA DE JESUS, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
250.493-6 
MORGANA TAÍS TAVARES MONTEIRO, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
250.504-5 
ADRIANA CARLA LEAL TRAJANO NUNES, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 251.142-8 
HELI WESLLEY RODRIGUES PALHA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
251.267-0 
POLLYANNA VIEIRA BARBOSA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.488-
5 
MARIA LETÍCIA VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 251.489-3 
MÔNICA ANDRÉA SOUTO DE BRITO, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
251.494-0 
LEIDREANNY TEMOTEO DA SILVA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
251.500-8 
MICHELLE LISBOA ALHEIROS, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.502-4 
SHEILA CRISTINA DO NASCIMENTO RODRIGUES BEZERRA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa 
Salarial "a", Matrícula nº 251.507-5 
WILKA DO NASCIMENTO BARBOSA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
251.508-3 
KATIANNY SILVA GALVÃO, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.572-5 



EDEILTON JULIÃO DE SOUZA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.584-9 
MAZURKYEWSON PEREIRA GOMES, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
251.636-5 
LEONARDO DO NASCIMENTO BARBOSA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 251.782-5 
LUIZA ANDREA NOVAES MENEZES BENICIO, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 252.408-2 
LUCIANA VIANA SIMAS, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.883-5 
MAURIA FIGUEIREDO DA SILVA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
253.039-2 
ANA PAULA AZEVÊDO, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 253.053-8 
MARIA ADJANE MEDEIROS DA SILVA, Técnico Educacional, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
255.699-5 
 
Nº 3245 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação de Ensino 
Médio Completo para a Matriz de Vencimento Formação de Ensino Médio Completo c/Curso de 
Qualificação 300horas, dos servidores abaixo relacionados: 
ROSINETE ROSAS DE SANT'ANA, Assistente Adm. Educacional, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 088.223-2 
ANALIA MARIA DE ARRUDA, Assistente Adm. Educacional, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
097.373-4 
VERA LUCIA ROCHA DE PAULA, Assistente Adm. Educacional, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 097.643-1 
MARIA DO SOCORRO NUNES C. CARIOLANO, Assistente Adm. Educacional, Classe III, Faixa Salarial 
"a", Matrícula nº 146.114-1 
 
Nº 3246 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação de Ensino 
Médio Completo c/Curso de Qualificação 300horas para a Matriz de Vencimento Formação de Ensino 
Médio Completo c/Curso de Qualificação 300horas, classe IV, faixa salarial "a" e Graduação, dos 
servidores abaixo relacionados: 
MARIA DA CONCEICAO ROCHA GAMA, Assistente Adm. Educacional, Classe III, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 113.163-0 
MARIA EDLUCIA V. DE LIMA CAVALCANTI, Assistente Adm. Educacional, Classe III, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 115.189-4 
GLEICE DE ARRUDA VIEIRA SANTANA, Assistente Adm. Educacional, Classe III, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 138.911-4 
KATIA REJANE DORALICE HONORATO, Assistente Adm. Educacional, Classe III, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 144.583-9 
 
Nº 3247 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação de Ensino 
Médio Completo para a Matriz de Vencimento Formação de Ensino Médio Completo c/Curso de 
Qualificação 300horas, classe IV, faixa salarial "a" e Graduação, da servidora CLEIDIMAR XAVIER DE 
CARVALHO, Assistente Adm. Educacional, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 141.440-2 
 
Nº 3248 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e 
Mestrado para a Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Doutorado, da professora LAURICI MARIA 
PIRES DOS SANTOS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 189.697-0 
 
Nº 3249 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e 
Especialização para a Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Mestrado, dos professores abaixo 
relacionados: 
DAISE LIMA DE ANDRADE FRANCA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 191.873-7 
SONIA MARIA DAMASCENO DA SILVA BARRETO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
249.765-4 
 
Nº 3250 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e 
Especialização para a Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Mestrado, dos professores abaixo 
relacionados: 
LUCIA DE FATIMA ESPINDOLA E SILVA VIANA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
121.608-2 
NOEMI CATHIA ANDRADE SILVA LIRA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 172.135-6 



MONICA MARIA GADELHA DE SOUZA GASPAR, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
181.021-9 
VALDEMIR FRANCISCO BARBOSA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 239.862-1 
 
Nº 3251 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação em Magistério 
para a Matriz de Vencimento Licenciatura Plena, dos professores abaixo relacionados: 
MARIA DO CARMO DAS NEVES, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 131.673-7 
DULCINETE MARIA CIRILO, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 165.967-7 
 
Nº 3252 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Formação em Magistério 
para a Matriz de Vencimento Licenciatura Plena, dos professores abaixo relacionados: 
CLEONICE ALVES ALMEIDA DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 121.970-7 
SUELI DA SILVA SANTANA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 133.810-2 
 
Nº 3253 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Mestrado, da professora DENISE MARIA DE QUEIROZ 
BARBOSA LOPES, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 124.427-2 
 
Nº 3254 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Mestrado, dos professores abaixo relacionados: 
JOSÉ BERNARDO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.598-6 
JULIANA CRUZ DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.750-7 
 
Nº 3255 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Especialização, dos professores abaixo relacionados: 
LUCIDALVA ARRUDA DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 101.901-5 
ANGELA CRISTINA SILVA LIMA BARBOSA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
145.403-0 
JOSELANDIA MARIA DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 146.923-1 
TELMA REJANE PINTO DOS SANTOS, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 163.888-2 
IONE SOUTO DOS SANTOS, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 172.112-7 
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 175.391-6 
MARIA DE FATIMA RIBEIRO GUIMARAES, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 175.415-
7 
MARIA EDNA DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 176.046-7 
LUCIANE SOUTO MAIOR P. DE LYRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 191.653-0 
MAGNO REIS E SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 237.772-1 
ANTONIO CARLOS DA GAMA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 238.993-2 
ZÉLIA TAVARES DE AZEVEDO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 239.578-9 
ILEA DA SILVA RABELO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 239.640-8 
MARISA CAVALCANTI GALVÃO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 239.813-3 
ALINE MARIA DO NASCIMENTO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 240.033-2 
DANIELA DA SILVA ZEFERINO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 243.838-0 
EVANDRO DOMINGOS DE FIGUEIREDO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.108-5 
ANDRÉ LUIZ BATISTA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.295-2 
VOLNER RIBEIRO SOTERO DUTRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.474-2 
ANTONIO DAVID GOUVEIA SABINO DOS SANTOS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
249.691-7 
JOSÉ LUCIANO DE BARROS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 249.762-0 
CRISTIANE RENATA DA SILVA CAVALCANTI, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
249.818-9 
VALDEMIRO GOMES DE SÁ JÚNIOR, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 249.966-5 
WILMA KARLLA CAVALCANTI DE SIQUEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
250.061-2 
JOSEANE MIRTES DE QUEIROZ PINHEIRO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
250.237-2 
ADEMIR PAES DE ARAÚJO JÚNIOR, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.396-4 
JOSEMERY BRANDÃO XAVIER, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.478-2 
AURINO BEZERRA FERREIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.738-2 
CRISTIANE SALVADOR DE ANDRADE, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.783-8 
GENIVAL RIBEIRO LEITE, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.119-3 
JOSILENE MARGARIDA DE OLIVEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.247-5 



ALBENILDES PEREIRA LUNA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.564-4 
GRACE CRISTINE BATISTA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.693-4 
JOÃO CARLOS ALEXANDRE MORAIS DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
251.710-8 
MICHELLE MORAIS VIEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.015-0 
WELLINGTON CUSTÓDIO DE OLIVEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.026-5 
MARIA DE FÁTIMA DE LIMA COSTA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.060-5 
 
Nº 3256 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Especialização, dos professores abaixo relacionados: 
VINICIUS JOSÉ NUNES VIANA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.317-5 
JOSÉ WEMERSON DE OLIVEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.456-2 
ELANNE NERES BARBOSA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.522-4 
MARDOMIO ROBSON CALLOU DE SÁ, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 253.313-8 
WELLINGTON BANDEIRA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 254.003-7 
JOÃO MARCELO DE SOUSA MENDES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 254.268-4 
DANUZIA MARIA RIBEIRO FERRAZ, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 254.388-5 
RICARDO GIOVANNI ROMEL LELIS CABRAL, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
254.428-8 
JOCÉLIA ALVES DA SILVA SANTOS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 254.523-3 
GLAUCILENE DA MATA LIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.061-0 
LAUDICÉA BEZERRA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.121-7 
MARTHA VASCONCELOS DIAS ALMEIDA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 256.116-6 
JOSEÂNE CASTRO DOS SANTOS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 256.130-1 
ROSIMERE FERNANDA DE ALBUQUERQUE SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
256.463-7 
CÍNTIA PATRÍCIA SANTOS FERREIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 256.489-0 
FRANCINE MARIA BORBA DOS SANTOS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 256.518-8 
JOSÉ EDUARDO NUNES DO NASCIMENTO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
257.017-3 
JOSENI MARIA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 259.788-8 
LAUDICÉA MARIA NASCIMENTO DE SANTANA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
259.796-9 
KATIA VALÉRIA WANDERLEY DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 259.963-5 
ANDRÉ LUIZ CAVALCANTI SAMPAIO BRITO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
262.509-1 
JAQUELINE RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 262.606-3 
EDNA VALDEVINO BEZERRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 262.891-0 
ANTONIO ARNALDO DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 263.432-5 
BENILTON GOMES DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 263.985-8 
MARIA JUCIONE SOARES DA SILVA VALÉRIO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
264.221-2 
MARIA ANGÉLICA MENDES DA SILVA BEZERRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
265.397-4 
ROBERTO ANGELO DA SILVA BARBOZA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 268.222-2 
SÉRGIO MARTINS DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 269.966-4 
JAQUELINE SOUZA DE MENEZES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 269.982-6 
MARIA DA CONCEICAO LINO DE BRITO, Professor, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 088.304-
2 
 
Nº 3257 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Especialização, dos professores abaixo relacionados: 
AMARO JOSE PAULINO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 101.357-2 
JOSEFA SIQUEIRA ALVES, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 101.427-7 
MARIA DIGNA JUREMA DE MOURA LIRA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 101.464-
1 
MARIA DE FATIMA AZEVEDO DE SOUZA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 101.930-
9 
IVONILDA MARIA WANDERLEY DE BARROS SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 102.570-8 
JUSSARA GLEUZA DE PAULA MENESES, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 102.591-
0 
SUELI ALEIXO DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 103.531-2 
MARIA DE FATIMA DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 103.677-7 
RISONETE FRANÇA DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 106.550-5 



MARIA JOSE GOMES DE LIMA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 106.786-9 
YARA RIBEIRO GUEDES, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 107.271-4 
IVOLEIDE CORDEIRO GALINDO DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
107.438-5 
MARIA DO SOCORRO PROTASIO DE LIMA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
108.190-0 
TERESA DE LISIEUX BEZERRA DE MELO BESSONE, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 108.702-9 
MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 111.693-2 
MARIA ISABEL DE AQUINO BEZERRA LEITE, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
111.730-0 
VALDELICE DA SILVA ALVES, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 111.802-1 
DENIZE INACIO SANTOS DE ALMEIDA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 111.975-3 
LHUBA MARIA CAVALCANTI DOS SANTOS, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
112.076-0 
MARIA DE FATIMA DA SILVA NASCIMENTO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
113.213-0 
VALMIRA MARIA DE AMARIZ COELHO CRUZ, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
113.660-7 
MARTA ALEXANDRE VALGUEIRO DE CARVALHO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
114.452-9 
TELMA LUCIA DA SILVA COSTA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 114.473-1 
VERALUCIA ESPINHARA E SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 115.062-6 
NIELIA FERRAO FEODRIPPE, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 115.486-9 
MARIA GORETTE BATISTA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 117.135-6 
MARIA NAZARE DE JESUS, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 117.231-0 
EDINALMA COSTA MIRANDA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 119.413-5 
VIRGINIA VERA DE QUEIROZ BASTOS, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 120.143-3 
ILMA DE ALENCAR SAMPAIO CERQUEIRA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
121.022-0 
FRANCISCA MOUSINHO GOMES, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 121.188-9 
MARCIA CRISTINA GUERRA VIEIRA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 121.431-4 
FRANCISCA BERNADETE AMARAL, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 122.757-2 
MARIA DE FATIMA FERREIRA DA COSTA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
122.925-7 
LIANE MARIA MONTENEGRO DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 123.672-5 
FLAVIO BENIGNO DE BARROS FREIRE FILHO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
124.464-7 
MARIA DE FATIMA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 125.278-0 
 
Nº 3258 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Especialização, dos professores abaixo relacionados: 
ELEDICIK MARIA CORDEIRO ALVES, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 126.372-2 
RAIMUNDA ARRUDA MIRANDA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 128.651-0 
LOURENCA MUNIZ FRANCA DOS SANTOS, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
129.107-6 
ANDREIA PAULA XAVIER DE BRITO GALINDO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
129.769-4 
LUCIA MARIA DOS SANTOS FONTES, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 130.178-0 
ELEUZA MARIA REBOUCAS DA COSTA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 131.343-6 
JOSE EVERALDO DE SOUSA LEITE, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 131.468-8 
MARIA DAS GRACAS BENTZEN SANTOS, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 131.607-
9 
ELIANA DE FATIMA PONTES VALENCA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 132.239-7 
MARINEZ CORDEIRO RAMOS E SILVA VIDAL, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
132.564-7 
MARIA MARTHA CAVALCANTI PADILHA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 133.354-2 
MARIA EURIDETE DE SENA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 136.580-0 
JOSENILDO LUIZ GALINDO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 139.091-0 
RITA DE CASSIA MANSUR CUSTODIO ACIOLI DE MELO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 139.765-6 
ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
140.541-1 
IVANIA MARIA DE ARRUDA SALDANHA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 140.744-9 
ALCIDEZIA DE SOUZA LEITE, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 141.384-8 



ZELIA OLIVEIRA FREIRE DE FREITAS MELO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
145.127-8 
ELIZA FRANCELINA XAVIER DE SOUZA LIMA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
145.583-4 
MARLUCE ANUNCIADA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 146.329-2 
CLOVIS MURILO ARAUJO LIMA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 154.462-4 
MARIA IZABEL DE AZEVEDO TORRES, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 155.319-4 
MARIA DA CONCEICAO LINO DE BRITO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 155.926-5 
AVANI CRISTINA SOUTO MAIOR, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 157.010-2 
SANDRA NOBRE DE ARAUJO, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 158.508-8 
ANA LUCIA OLIVEIRA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 159.196-7 
ARLETE MARIA MENDES ARAUJO DA ROCHA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
159.214-9 
MARIA MARTHA CARNEIRO BARRETO CAMPELLO, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 160.572-0 
LAIZ GOMES FERREIRA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 160.953-0 
MARIA DE LOURDES VASCONCELOS SOUZA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
161.269-7 
RITA DE CASSIA CAVALCANTE DE GOES, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 162.852-
6 
ROSANGELA FERREIRA GONZAGA SANTANA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
162.854-2 
ELENICE MARIA GOMES DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 164.189-1 
VANILDA RODRIGUES CAVALCANTI DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
164.884-5 
MARIA DA PAZ DAS CHAGAS MENEZES, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 173.163-7 
JOCELIA ALVES DA SILVA SANTOS, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 173.582-9 
MARIA JOSE GONCALVES BERINGUEL, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 173.656-6 
 
Nº 3259 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Especialização, dos professores abaixo relacionados: 
FRANCISCO BARBOSA DE AGUIAR, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 174.123-3 
GENILDA DE LIRA BARROS CAVALCANTI, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 174.935-
8 
INAMAR MARIA DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 174.996-0 
MARIA LENI ALVES PEIXOTO, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 175.166-2 
JOSE RONALDO NUNES, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 175.200-6 
MARIA DAS DORES FLORENCIO DE ARAUJO SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 176.031-9 
CECILIA MARIA PEÇANHA ESTEVES PATRIOTA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
176.794-1 
TELMA REJANE PINTO DOS SANTOS, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 177.350-0 
MONICA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
177.640-1 
MARCELO HARDMAN DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 179.095-1 
MARIA DE FATIMA BARRETO REIS, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 183.949-7 
SIVANI MARCOS DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 189.248-7 
JUDITE ALBUQUERQUE DE BARROS BARDIERE, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
190.173-7 
LIGIA CRISTINA LINS DA COSTA, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 194.154-2 
ELIDA MARIA FERRAZ DE AGUIAR CORTE-REAL, Professor, Classe II, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
196.602-2 
WALQUIRIA CRISTIANE DOS SANTOS COUTINHO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
237.802-7 
RUBENITA JACOBINA DIAS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 239.563-0 
LAUDICÉA MARIA NASCIMENTO DE SANTANA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
239.913-0 
ADEMIR PAES DE ARAÚJO JÚNIOR, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 240.318-8 
SILVANO RAMOS SANTANA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 240.760-4 
SILMARA CRISTINA TENCIANO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 240.952-6 
JOSEMERY BRANDÃO XAVIER, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 240.985-2 
ANTONIO JOSÉ DE LIMA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 243.161-0 
EDINALDO DO NASCIMENTO SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 243.418-0 
JOHN WELLINGTON DE AQUINO SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 243.821-6 
MARCIA RENATA ALBUQUERQUE DA CRUZ, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
244.180-2 



BARTOLOMEU JOSÉ BARBOSA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 244.182-
9 
FÁBIO MARQUES BEZERRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 244.836-0 
RENATO BESERRA DE LIMA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 244.841-6 
EDIGAR BARBOSA LEAL, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 244.842-4 
CYNTHIA CRISTIANE DA ROCHA CARVALHO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
245.037-2 
MICHELLE MORAIS VIEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.098-4 
MILLENA BORGES DE SOUZA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.100-0 
LIGIA CRISTINA DE VASCONCELOS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.103-4 
CARLOS ALBERTO MARQUES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.281-2 
EDSON JOSÉ DOS SANTOS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.296-0 
SANDRO JOSÉ GOMES DOS SANTOS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.297-9 
 
Nº 3260 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Especialização, dos professores abaixo relacionados: 
FRANCINE MARIA BORBA DOS SANTOS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.302-9 
CARLOS MAGNO MORAES SIMÕES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.304-5 
MÔNICA MARIA DE FREITAS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.314-2 
MARCOS ALVES DE ALBUQUERQUE, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.317-7 
ENILTON FRANCISCO DIAS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.323-1 
VINICIUS JOSÉ NUNES VIANA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.475-0 
FÁBIO GOMES NUNES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 245.493-9 
MARINALDO ALVES DE SOUZA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 249.676-3 
MARIDARK SILVA MENDONÇA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.078-7 
JEANE MARIA DE MELO TORRES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.257-7 
AMANDA SIQUEIRA DAS NEVES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.441-3 
ANDRÉIA ALEX SANDRA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.720-0 
ANA LÚCIA DOS SANTOS BEZERRA MENDES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
250.735-8 
CARLOS VICENTE OLIVEIRA DE MORAIS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.770-
6 
DAMARIS MARQUES FERREIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.784-6 
LINALDO GOMES DOS SANTOS FILHO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.845-1 
MAURO DE OLIVEIRA PENHA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.872-9 
MISAEL ARAUJO DE LIMA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.878-8 
JORGE ANTÔNIO CAVALCANTE LIMA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 250.982-2 
MARIA RÚBIA PEREIRA ALENCAR, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.002-2 
MARIA TEREZA BEZERRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.003-0 
RICARDO MARQUES JACÓ, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.014-6 
SUELANE PEREIRA AMANDO CAVALCANTE, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
251.020-0 
SÔNIA DE ARRUDA CRUZ, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.048-0 
VILMA LÚCIA ARAÚJO DE LIMA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.054-5 
ENOQUE ESTEVÃO GOMES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.090-1 
ERIBERTO NASCIMENTO PAES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.093-6 
ROBERTO REMÍGIO FLORÊNCIO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.340-4 
LUCIANA PATRÍCIA DO AMARAL BATISTA TENÓRIO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 251.363-3 
ALCIDES FURTADO BRITO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.520-2 
ARTUR BERNARDO DE PAIVA JUNIOR, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.768-0 
VALTER RAMOS DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 251.871-6 
MARIA AUXILIADORA FREIRE BEZERRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.061-3 
MÁRCIA LEOCÁDIA DAMASCENA AMORIM RODRIGUES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", 
Matrícula nº 252.122-9 
LILIAN PASSOS ARAUJO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.128-8 
MARA DAISE ARAUJO PASSOS E SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.136-9 
MARTA CALLOU BARROS COUTINHO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.258-6 
 
Nº 3261 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Especialização, dos professores abaixo relacionados: 
GISELY LUCENA LIMA PAIVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.307-8 
CINARA KARINA ALVES LIMA E SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.369-8 
EMANOEL LOURENÇO DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.384-1 



HIDELBRANDO LINO DE ALBUQUERQUE, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.386-
8 
VALDIR GOMES GAIÃO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.392-2 
CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.436-8 
PEDRO IRAMAR TEIXEIRA RIBEIRO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 252.443-0 
FLÁVIA ARAÚJO LIMA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 253.277-8 
MARCELINO GOMES DE ARAUJO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 253.317-0 
OTONI BELARMINO DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 253.425-8 
LÍDIA MARIA DA SILVA ANDRADE BARBOSA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
253.595-5 
BRÁULIO DE BARROS WANDERLEY, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 254.004-5 
FRANCINEIDE DE ASSIS DAMASCENO SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
254.524-1 
ANDREÍSE LEAL DO NASCIMENTO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 254.673-6 
ANDREA MARIA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 254.881-0 
ELIANE CARMINA DE SOUZA FERRAZ, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.105-5 
SILVYA PRISCILLA DE QUEIROZ C. CARDOSO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
255.131-4 
SANDRA JOSEFINA CAMARA ALHEIROS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.247-7 
ANTONIO DE OLIVEIRA NETO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.280-9 
JOSÉ ALEXANDRE DUTRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.307-4 
MICHELLE LISBOA ALHEIROS, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.377-5 
WEDJA RENATA DA SILVA FREIRE, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.409-7 
ERINALDO TAVARES DE ARAÚJO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.411-9 
CICERA REJANE GOMES TORRES, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.470-4 
MANOEL FALCÃO DE ATAÍDE FILHO, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.556-5 
JESSONALVA MARIA DE OLIVEIRA LINS FIGUEIRÔA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula 
nº 255.631-6 
MÁRCIO DA SILVA LIMA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 255.884-0 
KLÉBIA RODRIGUES DOS SANTOS AMARAL, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
255.938-2 
RAILDA COSTA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 256.131-0 
AMARILES LEAL ALMEIDA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 256.485-8 
DÉBORA VIEIRA BRUCE FERREIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 256.851-9 
GERMANO CORDEIRO DE ALBUQUERQUE, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
264.007-4 
ANÍBAL BARBOSA DO Ó, Professor, Classe I, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 269.978-8 
MARIA DE LOURDES SALGADO LUCENA, Professor, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
066.257-7 
ANTONIO MUNIZ DA SILVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 083.771-7 
MARIA DE FATIMA AMARIZ COELHO, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 083.934-5 
Nº 3262 - Determinar, tendo em vista proposta do Secretário de Educação e aquiescência do Conselho 
Superior de Política de Pessoal - CSPP, a progressão da Matriz de Vencimento Licenciatura Plena para a 
Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Especialização, dos professores abaixo relacionados: 
NADIR FIGUEIREDO PORTO, Professor, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 084.278-8 
MIRTES MARIA PEREIRA DOS SANTOS, Professor, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 087.734-4 
MARIA DA CONCEICAO DE BRITO SILVA, Professor, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 089.053-
7 
LUZINETE MARTINS DA SILVA, Professor, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 097.065-4 
MARIA CLÉA DE ANDRADE BARBOSA FERREIRA, Professor, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
097.438-2 
NEIDE MARIA DE LIRA SILVA, Professor, Classe IV, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 097.590-7 
GENIVAL EVARISTO DE PAULA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 098.274-1 
TACIANA DE ALBUQUERQUE PAIVA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 099.292-5 
ELIZABETH MARIA UCHOA CAVALCANTI, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 099.515-
0 
LUZINETE MARINA DE MENEZES BARBOSA, Professor, Classe III, Faixa Salarial "a", Matrícula nº 
099.578-9 
 
Nº 3263 – Tornar sem efeito o Ato nº 2947, de 03 de outubro de 2008, nas partes referentes a LEA 
CRISTINA PEIXOTO DA PAZ COUTINHO, matrícula nº 177.316-0 e MARIA AUXILIADORA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 181.172-0. 
 
Nº 3264 – Considerar autorizado o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Chefe do Gabinete 
do Vice-Governador, de EDGAR ANDRADE, Assessor Especial do Vice-Governador, para, em Servilha – 
Espanha, no período de 28 de outubro a 03 de novembro de 2008, participar da Feira Internacional de 
Música - WOMEX. 



 
Nº 3265 – Autorizar o afastamento do País, de ÂNGELO RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS, Secretário 
de Agricultura e Reforma Agrária, para, em Havana – Cuba, no período de 12 a 20 de novembro de 2008, 
tratar de assuntos referente a Cooperação Técnico-Científica, junto ao Ministério da Cana-de-Açúcar de 
Cuba. 
 
Nº 3266 – Considerar autorizado o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de 
Assistência à Saúde, da Secretaria de Saúde, de ANDERSON DA SILVA ARAÚJO, Diretor de 
Hematologia, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, para, em Natal - 
RN, nos dias 29 e 20 de outubro de 2008, participar, como palestrante, no II Treinamento em Doenças 
Falciformes e outras Hemoglobinopatias, sem ônus para o Estado de Pernambuco, designado 
FERNANDA RIBEIRO SOUTO, matrícula nº 2046, para responder pelo expediente da referida Diretoria. 
 
Nº 3267 – Considerar autorizados os afastamentos do Estado, da Diretora Presidente da Fundação do 
Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE, LUCIANA VIEIRA DE AZEVEDO, e de 
EUDES MEDEIROS DE LIMA, da referida Fundação, para, em João Pessoa – PB, nos dias 31 de 
outubro e 01 de novembro de 2008, participarem da Reunião de Secretários e Dirigentes de Cultura do 
Nordeste, designando ALEXANDRE LIMA DINIZ DE OLIVEIRA, Diretor de Gestão, para responder pelo 
expediente da sobredita Fundação. 
 
Nº 3268 – Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Diretor Presidente da 
Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE, em exercício, de 
ALEXANDRE LIMA DINIZ DE OLIVEIRA, Diretor de Gestão, da referida Fundação, para, em Fortaleza – 
CE, no período de 12 a 16 de novembro de 2008, participar do Curso Licitações e Contratação Direta, 
sem Licitação – Contratação de Emergência, designando ADELMO CAVALCANTI ARAGÃO FILHO, 
Diretor de Difusão Cultural, para responder pelo expediente da referida Diretoria. 
 
Nº 3269 – Considerar autorizado o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do FERNANDO 
BEZERRA DE SOUZA COELHO, Secretário de Desenvolvimento Econômico, para, em Brasília – DF e 
em São Paulo – SP, no período de 30 de outubro a 02 de novembro de 2008, tratar de assuntos de 
interesse do Estado, designado IRAN PADILHA MODESTO, Secretário Executivo de Planejamento e 
Gestão, para responder pelo expediente da referida Secretaria. 
 
Nº 3270 – Considerar autorizado o afastamento do Estado, de IRAN PADILHA MODESTO, Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, em exercício, para, em São Paulo – SP, no período de 31 de outubro a 02 
de novembro de 2008, tratar de assuntos de interesse particular, designando ARTUR MACIEL BARBOSA 
JÚNIOR, Gerente de Gestão e Programas Estruturadores, para responder pelo expediente da referida 
Secretaria. 
 
Nº 3271 – Autorizar o afastamento do País, de SÍLVIO SERAFIM COSTA FILHO, Secretário de Turismo, 
para, em Miami – Estados Unidos da América, no período de 03 a 06 de novembro de 2008, participar do 
Vôo Inaugural Recife / Miami. 
 
Nº 3272 –Autorizar o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Turismo, de TOMÉ 
BARROS MONTEIRO DA FRANCA, Secretário Executivo de Turismo, para, em Barcelona – Espanha, no 
período de 03 a 10 de novembro de 2008, participar do Barcelona Meetting Point. 
 
Nº 3273 – Considerar autorizado o afastamento do Estado, de HUMBERTO SÉRGIO COSTA LIMA, 
Secretário das Cidades, para, em Brasília – DF, nos dias 26 e 28 de outubro de 2008, participar de 
reunião junto ao Ministério das Cidades, designando ANA SUASSUNA FERNANDES, Secretária 
Executiva de Capacitação de Recursos e Acompanhamento de Programas, para responder pelo 
expediente da referida Secretaria. 

 
ERRATA 

No Ato nº 766, de 11 de março de 2008. 
Onde se lê: ... no período de 01 de março a 10 de junho de 2008... 
Leia-se: ... no período de 01 de março a 10 de junho de 2007... 

 
ERRATA 

No Ato nº 2949, de 03 de outubro de 2008, na parte referente a Maria do Rosário Costa Cordouro de 
Vasconcelos, matrícula nº 123.000-0. 
Onde se lê: ...Maria do Rosário Costa Cordeiro de Vasconcelos... 
Leia-se: ...Maria do Rosário Costa Cordouro de Vasconcelos... 

 
ATO DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2008 



Nº 3212 – Nomear Ten. Cel PM ROMERO JOSÉ DE MELO RIBEIRO para exercer o cargo, em 
comissão, de Comandante de Policiamento da Zona da Mata Sul, símbolo CDA-5, da Polícia Militar de 
Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 
 

ATO DO DIA 22 DE AGOSTO DE 2008 
Nº 2455 - Designar LINCOLN DE SANTA CRUZ OLIVEIRA FILHO, Secretário Executivo do Tesouro 
Estadual, da Secretaria da Fazenda, para responder pelo expediente da referida Secretaria, no período 
de 25 de agosto a 09 de setembro de 2008, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias 
regulamentares e licença-média. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 
 

TO DO DIA 25 DE AGOSTO DE 2008 
Nº 2461 – Exonerar TONY FERNANDO MACEDO GALVÃO DA CRUZ do cargo, em comissão, de 
Gerente de Fiscalização de Mercadorias em Trânsito, símbolo CAA-2, da Secretaria da Fazenda, com 
efeito retroativo a 22 de agosto de 2008. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 
 
 


